
Municipio Roma XI
Direzione Socio Educativa
P.O. Servizi Sociali Area Tecnica e Amministrativa
Servizi Sociali Area Tecnica e Amministrativa
Ufficio Amministrativo Servizi alla Persona

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CP/1275/2022 del 24/09/2022

NUMERO PROTOCOLLO CP/93032/2022 del 24/09/2022

OGGETTO: Avviso pubblico su “Tuttogare” del progetto “Premio Arvalia 2022” - Affidamento all’Associazione Culturale IL
CILINDRO ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 dell’11 settembre 2020, di conversione del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76 che novella l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii..
Numero di Gara: 8731251, lotto unico
CIG 941418600E – Importo complessivo per la realizzazione del progetto: € 26.875,52 IVA inclusa

IL DIRETTORE

ANTONELLO MORI

Responsabile del procedimento: ENRICO MARTELLACCI

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANTONELLO MORI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

GENEROSO RUZZA

rif:202200238575 Repertorio: CP/1275/2022 del 24/09/2022 Pagina 1 di 8



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale n. CP/1108/2022 del 09/08/2022 è stato approvato l'Avviso Pubblico per una indagine di mercato,
volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la realizzazione del progetto “Premio Arvalia 2022” organizzato dal Municipio
ROMA XI, con contestuale presentazione di un progetto e di un preventivo di spesa, ed è stato nominato il Rup dott. Enrico
Martellacci;

l’evento culturale e sportivo denominato “Premio Arvalia 2022”, è finanziato con fondi di bilancio dell’anno 2022 sul centro di
Responsabilità dedicato alle Manifestazioni Culturali (CdR PAC – Cap. 1304178 – Art. 646 – 0SMC) e sul Centro di Responsabilità
dedicato alle Manifestazioni Sportive (CdR PSS – Cap. 1304189 – Art. 648 – 0SPT) per un importo corrispondente ad € 28.000,00 (IVA
inclusa);

la procedura è stata espletata sulla piattaforma telematica “TuttoGare”; con determinazione CP/1108/2022 del 09/08/2022 è stata
fissata alle ore 16,00 del giorno 15 settembre 2022 il termine ultimo per la presentazione dell’offerta preliminare per la
realizzazione del servizio di cui trattasi;

entro il termine prescritto hanno presentato offerta preliminare, registrandosi regolarmente sulla piattaforma telematica, i seguenti
Organismi:

- DBG Management & Consulting SRL

- Associazione Culturale Il Cilindro;

con Determinazione Dirigenziale n. CP/1201/2022 DEL 12/09/2022 è stato nominato il Gruppo di Lavoro per l’esame e la valutazione
delle offerte tecniche ed economiche presentate dagli Organismi ammessi;

con nota CP n. 90012 del 16 settembre 2022, il Rup ha trasmesso al Gruppo di Lavoro la documentazione inviata dagli Organismi, per
la successiva valutazione;

CONSIDERATO CHE

in data 19 settembre con verbale prot. N. CP/55643/2022, il Gruppo di lavoro nominato ha proceduto all’esame delle proposte
progettuali e delle relative offerte economiche presentate dagli Organismi partecipanti, adottando il criterio dell’ordine alfabetico;

il capitolato di gara approvato con DD 1108/2022 prevedeva una valutazione delle proposte pervenute sulla base di criteri tecnici
fino a max 80 punti ed economici fino a max 20 punti;

è stata così esaminata per prima l’offerta tecnica pervenuta da parte della DBG Management & Consulting SRL, e successivamente la
proposta depositata dall’Associazione Culturale “Il Cilindro”, alle quali il Gruppo di Lavoro ha assegnato il seguente punteggio:

- DBG Management & Consulting SRL: 54 di 80;

- Associazione Culturale “Il Cilindro”: 63 di 80;

Nella valutazione dell’offerta economica sono stati attribuiti i seguenti punteggi:

- DBG Management & Consulting SRL: il calcolo del ribasso del 2%, è stato effettuato sull’importo lordo e non sulla base imponibile,
nonché sono stati considerati erroneamente nel ribasso anche gli oneri per la sicurezza e, pertanto, la predetta offerta è stata
ritenuta non valutabile e il punteggio attribuito è stato conseguentemente pari a 0 su 20;

- Associazione Culturale “Il Cilindro”: ha presentato una offerta economica migliorativa, con un ribasso del 2%, pari a € 459,02, su un
imponibile di € 22.950,82 ricevendo punti 10 su 20; in seguito a rettifica del calcolo di determinazione degli importi, il totale dell'
IVA da applicare, corrispondente a € 4.383,72 viene così suddiviso:

imponibile per prestazioni spettacolistiche €. 4.800,00, con proposta di ribasso al 2%, pari a € 96,00; totale imponibile
ribassato del 2%: € 4.704,00, più IVA al 10% pari ad €. 470,40;
imponibile per prestazioni di servizi di € 18.150,82 con proposta di ribasso al 2%, pari a € 363,02; totale imponibile ribassato
del 2%: € 17.787,80 più IVA al 22% pari ad €. 3.913,32;

il totale dei punteggi complessivi assegnati ai due organismi è stato pertanto il seguente:

- DBG Management & Consulting SRL: 54 + 0 per un punteggio totale di 54 su 100;

- Associazione Culturale “Il Cilindro”: 63 + 10 per un punteggio totale di 73 su 100;

ai sensi di quanto previsto dal capitolato della procedura di affidamento l’organismo DBG Management & Consulting SRL con punti 54
su 100 non raggiunge il punteggio minimo necessario per l’acquisizione di idoneità della proposta progettuale di punti 60 su 100;

rif:202200238575 Repertorio: CP/1275/2022 del 24/09/2022 Pagina 2 di 8



con prot. CP n. 90658 del 19 settembre 2022 il gruppo di Lavoro ha trasmesso al Rup il verbale concernente l’esame e la valutazione
delle Offerte Tecniche ed economiche presentate dagli Organismi ammessi alla procedura in oggetto;

il Rup, previa visione del verbale del Gruppo di Lavoro, ha ritenuto di assumere positivamente la valutazione riportata e i rilievi
evidenziati e ha attestato la congruità dell’offerta presentata dall’Associazione Culturale IL CILINDRO, con sede legale in Via Di
Vigna Consorti n.75 cap. 00148, Roma, CF/P.IVA 03661311005, ritenendola coerente e conforme ai correnti prezzi di mercato;

pertanto, si procede all’aggiudicazione definitiva del servizio in favore dell’Associazione Culturale “Il Cilindro” nei termini sopra
indicati;

tenuto conto della tempistica della procedura di affidamento, sentito l’organo politico, la manifestazione di carattere culturale e
sportiva, precedente programmata per sabato 1 e domenica 2 ottobre 2022, avrà luogo nei giorni di sabato 15 e domenica 16 ottobre
2022, presso il Parco Tevere della Magliana, con ingresso da Via Scarperia;

l’evento sarà articolato su due giorni, ciascuno suddiviso in tre fasce orarie: una mattutina, una pomeridiana e una serale; nel corso
della serata di domenica verranno consegnati i “Premi Arvalia 2022”;

come stabilito dall’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula
del contratto;

gli aggiudicatari si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e
successive modifiche;

Roma Capitale si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 c.c. ogni qualvolta nei confronti
dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche relative
all’affidamento alla stipula e all’esecuzione del contratto sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per
taluno dei delitti di cui agli artt. 317 c.p., 318 c.p. 319 c.p. 319 c.p., bis c.p., 319 ter c.p., 319 quater, 320 c.p., 322 c.p., 322 bis
c.p., 346 bis c.p., 535 c.p., 353 bis c.p.;

in merito agli adempimenti contributivi, l’Associazione Culturale “Il Cilindro” risulta in regola con il DURC;

è stato acquisito il modello per la tracciabilità dei flussi finanziari;

il RUP ha avviato i controlli relativi al possesso dei requisiti d'ordine generale ex art. 80 del D.Lgs 50/2016;

con istanza ID 20666 è stata inoltrata la richiesta di verifica anti pantouflage per il controllo delle dichiarazioni rese ai sensi dell'art.
53 comma 16 del D Lgs n. 165/2001 e ai sensi dell'art. 1 c. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

dall'esito delle verifiche, effettuate in data 22/09/2022 dalla Direzione Programmazione, Gestione e Controllo della spesa del
personale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, non è emersa alcuna corrispondenza tra i nominativi ed i relativi
elementi informativi dei dipendenti dell'operatore economico con il personale di Roma Capitale;

tenuto conto della tempistica di realizzazione della manifestazione, nonostante anche lo spostamento della data della stessa, si
ritiene necessario avvalersi della possibilità di affidare il servizio in attesa degli esiti dei suddetti controlli, fermo restando che
nell'eventualità di un riscontro successivo di difformità rispetto a quanto dichiarato, la stazione appaltante si riserva di adottare
tutti i provvedimenti necessari, inclusa la revoca dell'affidamento;

in attesa dell’esito dei suddetti controlli, l’Ente decide nel senso dell’affidamento del servizio all’Associazione culturale Il Cilindro,
in considerazione anche del fatto che la stessa risulta già aggiudicataria dell’organizzazione dell’evento “Estate Romana 2022”, con
bando promosso dal Dipartimento delle Attività Culturali di Roma Capitale, e a cui ha prodotto idonea autocertificazione di
attestazione dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del codice dei contratti pubblici;

visto l’approssimarsi della data in cui dovrebbe avere luogo il progetto “Premio Arvalia 2022”, presumibilmente a metà ottobre, si
ricorre all’applicazione dell’art. 8, c. 1 lett. a) della Legge 120/2020 (legge semplificazioni), che consente “l’esecuzione del
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti dell’art. 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il F.A. Enrico Martellacci;

si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L.
241/1990 e degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 del Responsabile del Procedimento;

è stata predisposta a cura dell'ufficio la check list;

il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. L.gs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed
alla correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

Visti:

rif:202200238575 Repertorio: CP/1275/2022 del 24/09/2022 Pagina 3 di 8



la delibera di CC n. 10/1999;

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa che ivi si intende integralmente riportato ed approvato:

- di procedere ad affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 dell’11 settembre 2020, di conversione del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76 che novella l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. il servizio del progetto culturale e
sportivo “Premio Arvalia 2022” organizzato dal Municipio Roma XI, che si terrà nelle giornate di sabato 15 e domenica 16 ottobre
2022, alla:

Associazione Culturale “Il Cilindro” sede legale in Via Di Vigna Consorti n.75 cap. 00148, Roma (Cod. Creditore 12663).

CF/P.IVA 03661311005 pari ad un importo totale di € 26.875,52, con imponibile di € 22.491,80, e IVA totale di € 4.383,72 così
suddiviso:

imponibile per prestazioni spettacolistiche €. 4.800,00, con proposta di ribasso al 2%, pari a € 96,00; totale imponibile
ribassato del 2%: € 4.704,00, più IVA al 10% pari ad €. 470,40;
imponibile per prestazioni di servizi di € 18.150,82 con proposta di ribasso al 2%, pari a € 363,02; totale imponibile ribassato
del 2%: € 17.787,80 più IVA al 22% pari ad €. 3.913,32;

Codice IBAN Associazione Culturale “Il Cilindro”: IT33H0832703225000000000871 come indicato nella dichiarazione tracciabilità dei
flussi finanziari;

di affidare il servizio "Premio Arvalia 2022" ai sensi dell’art. 8, c. 1 lett. a) della Legge 120/2020 (legge semplificazioni), che
consente “l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, nelle more della verifica
dei requisiti dell’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura”;

Di impegnare complessivamente fondi pari ad € 26.875,52 che gravano sul centro di Responsabilità dedicato alle Manifestazioni
Culturali (CdR PAC – Cap. 1304178 – Art. 646 – 0SMC) per euro 20.000,00 e sul Centro di Responsabilità dedicato alle Manifestazioni
Sportive (CdR PSS – Cap. 1304189 – Art. 648 – 0SPT) per euro 6.875,52 del bilancio municipale, anno 2022.

Il CIG è il seguente: 941418600E

- di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento;

- di approvare la check list;

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta a pubblicazione sul sito web del Municipio XI Roma Capitale, ai sensi dell'art. 29
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed è pubblicato sul portale istituzionale www.comune.roma.it nella sezione “Amministrazione
trasparente”.

Si attesta l'avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il F.A. Enrico Martellacci.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di trenta 30 giorni decorrenti dalla data di
pubblicazione del presente atto.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

rif:202200238575 Repertorio: CP/1275/2022 del 24/09/2022 Pagina 4 di 8



registrati impegni 2022/27329/27320

Anno di Esercizio: 2022 

Codice Soggetto: 12663

Descrizione Soggetto: IL CILINDRO ASSOCIAZIONE CULTURALE

Codice Fiscale: 03661311005

Partita IVA: 03661311005

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

2022 / 27329

Affidamento
del progetto
“Premio Arvalia
2022” -
all’Associazione
Culturale IL
CILINDRO ai
sensi dell’art. 1
comma 2 lett.
a) della L. 120
dell’11
settembre
2020, di
conversione del
decreto-legge
16 luglio 2020,
n. 76 che
novella l’art.
36 comma 2
lett. a) del
D.Lgs. n. 50 del
2016

1304178 / 646 2022 941418600E 20.000,00 /

2022 / 27330

Affidamento
del progetto
“Premio Arvalia
2022” -
all’Associazione
Culturale IL
CILINDRO ai
sensi dell’art. 1
comma 2 lett.
a) della L. 120
dell’11
settembre
2020, di
conversione del
decreto-legge
16 luglio 2020,
n. 76 che
novella l’art.
36 comma 2
lett. a) del
D.Lgs. n. 50 del
2016

1304189 / 648 2022 941418600E 6.875,52 /

rif:202200238575 Repertorio: CP/1275/2022 del 24/09/2022 Pagina 5 di 8



IL DIRETTORE

ANTONELLO MORI

rif:202200238575 Repertorio: CP/1275/2022 del 24/09/2022 Pagina 6 di 8



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Dichiarazione di congruita dell'offerta.pdf

MEMORIA DI GIUNTA_PREMIO ARVALIA.pdf

CP20220092087-assenza interdizioni.pdf

DICHIARAZIONE EX ART. 80.pdf

Schema di Contratto festa arvalia_signed.pdf

All. 2 CAPITOLATO GENERALE PREMIO ARVALIA 2022_signed.pdf

VERBALE_CP20220090658.pdf

Check list_signed.pdf

CP20220092083-richiesta casellario giudiziale.pdf

OFFERTA ECONOMICA IL CILINDRO.pdf

Durc_INPS_31844545_.pdf

Determina_235128_12_09_2022_TM_firm.pdf

Esito_Istanza_20666.pdf

All. 3 CAPITOLATO SPECIALE PREMIO ARVALIA 2022_signed.pdf

Determina_229291_09_08_2022_TM020016_firm.pdf

MOD 45.pdf

SIMOG ANAC .pdf

CP20220092097-assenza violazioni.PDF

CP20220092093-anagrafe sanzioni.pdf

rif:202200238575 Repertorio: CP/1275/2022 del 24/09/2022 Pagina 7 di 8



rif:202200238575 Repertorio: CP/1275/2022 del 24/09/2022 Pagina 8 di 8


		2022-10-06T07:32:53+0200
	GENEROSO RUZZA




